
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.73 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

BANDO REGIONALE "ACT YOUR JOB. CERCHI LAVORO? FATTI 

TROVARE!" - ADESIONE DEL COMUNE DI SUSA ALL'INIZIATIVA.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di agosto alle ore quindici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Regione Piemonte:  

 Con D.G.R. n. 15-4040 del 5/11/2021 ha approvato la proposta progettuale denominata 

“Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare” da realizzarsi sulla base dell’Accordo 

sottoscritto tra il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale e 

la Regione Piemonte (in data 9/12/2021), a seguito della ripartizione del Fondo 

nazionale per le politiche giovanili;  

 Con D.G.R. n. del 21/6/2022 “L.R. 6/2019 ha approvato i criteri di assegnazione dei 

finanziamenti rivolti ai Comuni sede di Centri Per l’Impiego per la partecipazione al 

bando “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare” di cui sopra;  

 Con la deliberazione di cui sopra sono stati approvati i criteri per la realizzazione di un 

bando rivolto ai comuni sede di Centri Per l’Impiego per la partecipazione al bando “Act 

Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare”; 

 Con D.D. n. 1119/A1419A/2022 del 22/06/2022 sono stati approvati: 

 il bando e il modello di domanda rivolto ai Comuni sede dei Centri per l’Impiego per 

l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti 

trovare!”, con relativa scheda progetto,  

 la dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato; 

  

Rilevato che il Comune di Susa non aderisce ad alcun Patto Territoriale, non è dotato di 

Sportello Informagiovani ne è sprovvisto di accordi di rete con altro Informagiovani di bacino; 

 

Considerato che con la succitata deliberazione D.G.R. n. 15-4040 del 5/11/2021 la Regione 

Piemonte ha inteso promuovere attività che coinvolgano i giovani, tra i 18 e 35 anni, sul tema 

dell'accrescimento delle competenze, delle capacità e delle prospettive occupazionali dei 

giovani, ponendo in atto un percorso di ricerca-azione sperimentale per l’incremento 

dell’occupabilità dei giovani in linea con le peculiarità degli scenari dei mercati del lavoro locale. 

In particolare il bando regionale prevede di finanziare progetti, rivolti a favore dei giovani fino 

ai 35 anni, per rendere possibile l’accesso a un “lavoro dignitoso”, che sia produttivo, che 

fornisca un reddito equo, sia sicuro, offra protezione sociale, migliori le prospettive di sviluppo 

personale e favorisca l’integrazione sociale. In particolare, tra gli altri focus, si intende insistere 

sulla necessità di offrire opportunità lavorative creative, capaci di incoraggiare le persone a 

sviluppare il loro potenziale e di investire nell’istruzione e nella formazione di qualità, per 

fornire ai giovani competenze utili alle esigenze del mercato del lavoro.  

Le attività oggetto di finanziamento per ciascuno dei progetti proposti tramite candidatura 

qualificata dai Comuni sede dei Centri Per l’Impiego sono le seguenti:  

 un’indagine di scenario, a cura di Agenzia Piemonte Lavoro, per ciascun comune in cui è 

presente il CPI, sul mercato del lavoro locale in termini di indicatori socioeconomici;  

 una “mappatura” rispetto alle reti inter-organizzative locali che restituisca un’indagine 

esplorativa degli operatori locali nell’ambito dei servizi alla formazione e al lavoro e 

politiche giovanili a cura del Comune capofila insieme ai partner di rete; 

 l’attivazione di un percorso laboratoriale denominato ai fini del bando “job hub” rivolto a 

n. 10 giovani denominati “job player” con esigenze di incremento dell’occupabilità, in 

fase di ricerca di lavoro, ed erogato da giovani facilitatori denominati “job coach”;  

 l’attivazione di un percorso in azienda denominato job shadowing rivolto ad un minimo 

di 10 giovani (job player) della durata di 40 ore, in un arco temporale massimo di 30 

gg;  

 

Precisato che i Job coach di cui sopra devono essere individuati nella fase di predisposizione 

della candidatura al bando, a mezzo di avviso pubblico di selezione di n. 5 persone individuate 

tra i giovani del territorio di cui 2 titolari e 3 riserve. Le candidature dei Job Coach dovranno 

rispondere ai seguenti requisiti individuati dal bando regionale ed essere evidenziati nei 

curriculum allegati all'istanza: 

a) età fino a 35 anni non compiuti;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) laureati o laureandi in scienze umane, economico sociali (es. scienze dell'educazione, 

scienze della formazione, psicologia, sociologia, economia aziendale, ed equipollenti…); 

c) competenze trasversali quali capacità di leadership, capacità motivazionali, eventualmente 

acquisite anche attraverso esperienze di tutoraggio in università o attività di animazione 

socioculturale (ad. es. oratori, estate ragazzi, servizio civile, ecc.…);  

d) vocazione/interesse verso professioni in ambito educativo, orientativo, di politiche attive per 

i giovani e il lavoro, insegnamento e affini.  

 

Precisato che il Comune di Susa è sede del Centro per l’Impiego e assumendo il ruolo di 

capofila dovrà presentare una “Dichiarazione di Accordo tra le parti per la costituzione del 

partenariato”, sottoscritta dai soggetti partner;  

 

Considerato che la rete di partenariato è in corso di costituzione e vede la partecipazione del 

Centro per l’Impiego e altri soggetti tra enti del terzo settore e attori economici del territorio 

attivi nell’ambito delle politiche per il lavoro, l’orientamento, la formazione e le politiche 

giovanili;  

 

Considerato che il bando summenzionato prevede un contributo massimo erogabile a ciascun 

comune pari a € 25.000,00 che sarà disponibile in entrata e spesa a seguito di variazione di 

bilancio in caso di approvazione del progetto, per le seguenti tipologie di spesa: 

 

a. spese per RICERCA AZIONE, in collaborazione con partner di rete, comprensiva di: - 

Premialità ai Job Coach per partecipazione al percorso formativo e per le attività di 

tutoraggio dei Job Player (minimo € 1.500,00/job coach) - Premialità ai Job Player per 

percorsi di Job Shadowing (minimo € 600,00/job player) oltre alla copertura INAIL 

(media € 100,00/job player);  

b. Spese di personale interno (max € 5.000,00/comune); 

c. Spese di personale esterno (per partecipazione obbligatoria dei partner di rete al Tavolo 

di lavoro buone prassi occupabilità e Capacity Building e selezione job coach e job 

player) (max € 3.000,00/partner); 

d. spese di comunicazione per campagna selezione giovani (max € 1.000,00/comune); 

 

Il periodo di validità delle spese decorre dalla data di adozione del provvedimento di 

ammissione al finanziamento regionale sino alla data di conclusione degli interventi 

(16/10/2023), più ulteriori 15 giorni unicamente per la rendicontazione (31/10/2023); 

 

Ritenuto opportuno aderire al bando regionale “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare!” al 

fine di favorire l'accrescimento delle competenze, delle capacità e delle prospettive 

occupazionali dei giovani, del bacino del Centro per l’Impiego di Susa ponendo in atto un 

percorso di ricerca-azione sperimentale per l’incremento dell’occupabilità dei giovani in linea 

con le peculiarità degli scenari dei mercati del lavoro locale; 

 

Ritenuto di approvare al fine della successiva pubblicazione l’annuncio di selezione dei Job 

Coach, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, la cui bozza è 

stata condivisa con il Centro per l’Impiego; 

 

Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

 alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di aderire al bando regionale “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare!” al fine di 

favorire l'accrescimento delle competenze, delle capacità e delle prospettive 

occupazionali dei giovani del bacino del Centro per l’Impiego di Susa, ponendo in atto 

un percorso di ricerca-azione sperimentale per l’incremento dell’occupabilità dei giovani 

in linea con le peculiarità degli scenari dei mercati del lavoro locale.  

 

3. Di dare atto che la rete di partenariato sarà composta oltre che dal Comune di Susa 

quale capofila, anche dal Centro per l’Impiego di Susa e da altri soggetti appartenenti 

agli enti del terzo settore e altri attori economici del territorio attivi nell’ambito delle 

politiche per il lavoro, l’orientamento, la formazione e le politiche giovanili con i quali si 

stanno perfezionando la relativa rete di partenariato. 

 

4. Di dare atto che il bando summenzionato prevede un contributo massimo per Comune 

pari a € 25.000,00.  

 

5. Di approvare la bozza dell’annuncio di selezione per l’individuazione di numero di 5 

facilitatori (Job Coach) di età compresa tra i 18 e i 35 anni (non compiuti), di cui due 

titolari e tre riserve, per la partecipazione all’iniziativa “Act Your Job. Cerchi Lavoro? 

Fatti trovare” di cui alle D.G.R. n. 15-4040 del 5/11/2021 e n. 19-5242 del 21.06.2022, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, dando atto che è stata 

elaborata in condivisione con il Centro per l’Impiego. 

 

6. Di dare atto che l’Amministrazione comunale si riserva di cofinanziare con eventuale 

successivo provvedimento, il suddetto progetto, previo reperimento delle risorse 

necessarie. 

 

7. Di conferire all’assessore competente ampia delega nel formulare ulteriori indirizzi 

scritti sulla base delle condizioni sopraindicate al fine di una migliore realizzazione 

dell’iniziativa ed eventualmente necessari all’Ufficio competente per la predisposizione 

degli atti amministrativi e gestionali necessari. 

 

8. Di incaricare il responsabile dell’area segreteria e servizi alle persone degli 

adempimenti anche di tipo finanziario e contabile conseguenti all’adozione della 

seguente deliberazione. 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per consentire la 

predisposizione dei conseguenti atti amministrativi, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL, D.Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


